HĐND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số:        /BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Báo cáo số 82/BC-UBND ngày 11/3/2025 của UBND Thành phố tiếp thu,

giải trình ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế Ngân sách HĐND Thành phố

về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Phụ lục 4, Nghị

quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của HĐND Thành phố về quy

định một số nội dung và mức chi thuộc thẩm quyền của HĐND Thành phố

(Ban Kinh tế -Ngân sách trình HĐND Thành phố khóa XVI)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

 Thực hiện quy định của Luật, phân công của Thường trực HĐND Thành

phố, Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ trì, phối hợp với các Ban của HĐND Thành

phố tổ chức thẩm tra Tờ trình số 479/TTr-UBND ngày 02/12/2024 của UBND

thành phố Hà Nội, kèm theo dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố sửa đổi,

bổ sung một số nội dung tại Phụ lục số 4, Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND

ngày 07/7/2020 của HĐND Thành phố về việc quy định một số nội dung và mức

chi thuộc thẩm quyền của HĐND Thành phố.

Ngày 21/02/2025, Ban Kinh tế - Ngân sách có Báo cáo thẩm tra số 13/BC-

BKTNS đề nghị UBND Thành phố chỉ đạo rà soát, thuyết minh, làm rõ 07 nội

dung (chi tiết nêu tại Báo cáo số 13/BC-BKTNS ngày 21/02/2025 của Ban Kinh

tế - Ngân sách HĐND Thành phố).

Ngày 11/3/2025, UBND Thành phố có báo cáo số 82/BC-UBND tiếp thu,

giải trình các nội dung theo ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế Ngân sách và kèm

theo dự thảo Nghị quyết mới của HĐND Thành phố về việc quy định một số nội

dung và mức chi lĩnh vực thi đua khen thưởng thuộc thẩm quyền của HĐND

Thành phố.

Sau khi nghiên cứu báo cáo giải trình và dự thảo nghị quyết mới, Ban Kinh

tế - Ngân sách nhận thấy các nội dung UBND Thành phố trình HĐND Thành

phố là có căn cứ và cơ sở pháp lý rõ ràng, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ và

phù hợp với các quy định hiện hành cũng như thực tiễn của Thành phố, dự thảo

Nghị quyết được hoàn thiện phản ánh đầy đủ các nội dung trình và đảm bảo

tính hợp hiến, hợp pháp. Để đảm bảo rõ ràng, chặt chẽ trong điều khoản thi

2

hành và đúng thể thức văn bản theo quy định, Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị

chỉnh sửa dự thảo Nghị quyết với một số nội dung sau:

- Bổ sung nội dung quy định: Bãi bỏ khoản 4 Điều 1 và Phụ lục số 4,

Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của HĐND Thành phố về quy

định một số nội dung và mức chi thuộc thẩm quyền của HĐND Thành phố.

- Đề nghị chỉnh sửa tên tiêu đề Điều 4 thành: “Các nội dung mức chi” để

phù hợp với nội dung quy định ở đây.

- Chỉnh sửa thể thức Nghị quyết theo mẫu quy định tại Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật có hiệu lực từ ngày 01/4/2025.

Trên cơ sở tiếp thu của UBND Thành phố, ý kiến thảo luận của đại biểu

HĐND, Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị HĐND Thành phố thông qua Nghị quyết

quy định một số nội dung và mức chi lĩnh vực thi đua, khen thưởng thuộc thẩm

quyền của Hội đồng nhân dân Thành phố.

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Thành phố kính trình HĐND Thành phố

xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND TP;

- UBND Thành phố;

- Đại biểu HĐND Thành phố;

- Các Ban của HĐND TP;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND TP;

- Văn phòng UBND TP;

- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp;

- Ban Thi đua khen thưởng Thành phố;

- Lưu: VT, KTNSHiền

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Hồ Vân Nga

		2025-04-24T17:56:31+0700

		2025-04-24T18:02:28+0700

		2025-04-24T18:09:53+0700

		2025-04-24T18:09:53+0700

		2025-04-24T18:09:53+0700

		2025-04-24T18:09:53+0700